
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478  61Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 597/2017, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 00/2017/GAB/
DU, de 09/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA CORDEIRO, 
matrícula nº. 6076/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Gabinete, no período de 
02/10/2017 a 31/10/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão 
da titular a servidora RAIMUNDA DE ABREU SOARES, matrícula 
nº. 5517800/8, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 236417

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 604/2017, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/436747, de 10/10/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1,
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
Objetivo: participar do Seminário sobre Balanço do Trabalho de 
Monitoramento no Bairro Jardim Independente I, Altamira/Pa.
Período: 10/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Brasília/DF
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES BARBOSA

Protocolo: 236947
RESUMO DA PORTARIA Nº 599/2017, DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/426043, de 02/10/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras; Matrícula: 103349/1; 
Cargo/Função: TGIE - Engenheiro Civil; Objetivo: Fiscalizar 
as obras de construção de 02 Blocos Carcerários no CRPP, no 
Complexo Penitenciário de Americano.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: conduzir 
veículo desta SEDOP com o técnico.
Período: 06/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Isabel/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 236938

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 596/2017, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017;                                                                                                                                              
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2017/GAB/
DU, de 05/10/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares da servidora MARIA OSCARINA DE 
SOUZA CORDEIRO, matrícula nº. 6076/1, Auxiliar de Serviço 
de Comunicação, anteriormente concedidas através da PORTARIA 
Nº. 517/2017, de 25/09/2017, publicada no DOE n° 33.463, de 
21/09/2017, referente ao período aquisitivo 2016/2017, para se 
gozada em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 236421
PORTARIA Nº. 598/2017, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº. 006/2017/GAB/DU/
SEDOP, de 11/09/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MARCIO SILVA 
VIANA ARAUJO, matrícula nº. 5930775/1, ocupante do Cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 236444

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 074/2016.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 15/10/2017, 
encerrando em 14/10/2018.
Data da Assinatura: 10/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO MGUARI – 
MANÁ DE DEUS.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 236828

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 09/10/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente instrumento tem por objeto retifi car e 
ratifi car, na forma das cláusulas abaixo, o Contrato nº21/03718, 
no valor de R$ 100.984.800,00(cem milhões, novecentos e
oitenta e quatro mil e oitocentos reais), fi rmado entre as partes 
em 02/07/2010, com vencimento em 15/07/2020, contrato 
esse retifi cado e ratifi cado pelo(s) aditivo(s) de 10/08/2010 , 
20/06/2013 e 18/10/2016.Cláusula Primeira - Não tendo o 
BENEFICIÁRIO utilizado a totalidade do crédito aberto, no prazo 
ajustado, concede o AGENTE FINANCEIRO, com anuência do 
BNDES, prorrogação  desse prazo até 05/04/2018.Parágrafo 
Único – Concordam as partes que, no período compreendido 
entre o  término do prazo fi xado na Cláusula Primeira do 3º 
Termo Aditivo e a assinatura deste, não houve utilização dos 
recursos fi nanceiros residuais do contrato.
Contrato: 21/03718
Exercício: 2010
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 248, Bairro: Campina, 
3ºand, CEP. 66010-900 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 236871

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
ERRATA

Fica retifi cado na Resolução nº 003 -COSIT de 16/06/2016, 
publicada no D.O.E. nº  33.201, de 30/08/2016
Onde se lê: Art. 14 – Revoga-se a Resolução COSIT Nº 002, de 
08 de maio de 2015
Leia-se: Art. 14 – Revoga-se a Resolução COSIT Nº 001, de 08 
de maio de 2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de outubro de 2017.

Protocolo: 236644

CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 20

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: locação de ônibus para transporte de 
alunos das escolas públicas de Belém para participarem da 
VIII FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
que ocorrerá no período de 24 a 26 de outubro de 2017, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no termo de referência do Edital do Pregão 

Eletrônico nº 05/2017.
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2017
VALOR: R$22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 11/10/2017 a 10/11/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.573.1452.8535                 339033                                 0101
CONTRATADO: JAB PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME (CNPJ 
nº 05.166.615/0001-06).
ENDEREÇO: Rodovia Paulino Burigo – SC-445, nº 235, Sala 03 
, CEP: 88.828-000, Bairro Pedreira – Município de Balneário 
Rincão/SC.
ORDENADORA: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ

Protocolo: 236600
Nº DO CONTRATO: 23

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de Alimentação para a 
equipe de trabalho VIII Feira Estadual de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, em conformidade com o Anexo I - Termo de Referência 
do edital de pregão eletrônico nº 04/2017.
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2017
VALOR: R$15.702,36 (quinze mil setecentos e dois reais e trinta 
e seis centavos).
VIGÊNCIA: 11/10/2017 a 31/12/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.573.1452.8535                 339030                                 0101
CONTRATADO: MONCHICK DO LAR COMERCIO E EVENTOS LTDA 
ME (CNPJ nº 06.304.594/0001-00).
ENDEREÇO: Quadra H nº 20 Conjunto Sanclair Passarinho, 
Bairro Quarenta Horas, Ananindeua/PA.
ORDENADORA: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ

Protocolo: 236841

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
CHAMADA 005/2017 

 COOPERAÇÃO INTERNACIONAL – GUYAMAZON
 - FAPESPA, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33449 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
EDITAL 005/2017

Onde se lê:
11.3. A seleção das propostas submetidas a esta Chamada será 
realizada por meio de análises e avaliações comparativas, de 
acordo com as seguintes etapas:
         a) Etapa 1 – Enquadramento
Será realizada pela área técnica da Diretoria Científi ca (DICET) 
e consistirá na pré-análise das propostas apresentadas. Serão 
verifi cados os itens abaixo
         i)  Elegibilidade do proponente e da instituição (conforme 
item 5 e seus subitens)
         ii) Conformidade com os prazos do cronograma (conforme 
item 6 e seus subitens) e com a documentação exigida (conforme 
subitem 9.2);
         iii) Duplicidade de propostas (conforme subitem 9.2.3)
Leia-se:
11.3. A seleção das propostas submetidas a esta Chamada será 
realizada por meio de análises e avaliações comparativas, de 
acordo com as seguintes etapas:
         a) Etapa 1 – Enquadramento
Será realizada pela área técnica da Diretoria Científi ca (DICET) 
e consistirá na pré-análise das propostas apresentadas. Serão 
verifi cados os itens abaixo:
          i) Elegibilidade do proponente e da instituição (conforme 
item 6 e o seu subitem 6.1 com suas respectivas alíneas “a”, “b”, 
“c”, “d” e “e”);
          ii)Conformidade com os prazos do cronograma (conforme 
item 7) e com a documentação exigida (conforme subitem 10.4.1 
com suas respectivas alíneas “a”, “b”, “c”, “d”,“e”, “f”, “h” e “i”);
          iii)Duplicidade de propostas (conforme subitem 10.7)
Excluir alínea “g” do subitem 10.4.1.
Helder de Paula Mello-Diretor Científi co

Protocolo: 236544

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA N° 018/2017 - EDITAL 022/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCIVALDO OLIVEIRA KARO MUNDURUKU


